
PAMÁTKY V OKOLÍ HOŘIC



RADNICE

• Novogotická budova na náměstí Jiřího z Poděbrad

• Byla postavena roku 1872 a od roku 1958 je chráněna jako 
kulturní památka 

• Na věži je umístěna rychtářská pečeť města Hořice z roku 
1585

• Vedle hlavního vchodu do Radnice stojí pranýř z roku 1736 



PARK A SOCHY

• Park vznikl v roce 1900 díky hudebnímu spolku Dalibor s hlavním záměrem 
postavit pomník Bedřichu Smetanovi, proto název Smetanovy sady

• Tento park pomohly vytvořit: Julia Krysa, Alois Arnold, Jan Kyselo, Václav 
Weinzettl a Okrašlovací spolek 

• Park patří mezi umělecky i krajinářsky nejhodnotnější parky východních Čech 

• Všechny sochy až na jednu jsou vytvořeny z pískovce dovezeného z okolních 
lomů

• SOCHY 

• Bedřich Smetana- Miloslav Černil roku 1903

- socha je zde do půlky těla z důvodu ztělesňování duchovní 
velikosti a postavy Jeníčka             

a Mařenky připomínají jeho nejoblíbenější operu 

- tuto sochu trvalo vytvořit 6500 hodin 



• Krakonoš- Ladislav Šaloun roku 1918

- nejdříve obrázek z pohádky  O Rýbrcoulovi  

- z 6 kamenných bloků    

• Jánošík- Franta Úprka roku 1919

- slovenský národní hrdina

• Husitská hlídka- Václav Suchomel roku 1903

- k výročí 480 let od bitvy na Gothardě

- znázorňuje mladého husitu jak upozorňuje staršího husitu                     

na nebezpečí 

• Petr Maixner- Václav Suchomel roku 1914 

- byl hořický malíř historických pláten 

- na tuto sochu je uspořádaná sbírka 

• Antonín Dvořák- Miloslav Vávra roku 1910

- tato socha je jako jediná z mramoru a ne z pískovce

- podstavec s reliéfy hudby označující spolek Dalibor  a 

pěvecké sbory Ratibor a Vesna



DÍVČÍ ŠKOLA VESNA 

• vznik v roce 1908

• Dříve se zde nacházela pošta a sirotčinec ale z důvodu velkého zájmu se 
budova přestavila na dvoupatrovou moderní školu v roce 1910 a v roce 
2015 obnova fasády a rekonstrukce

• Jedna z prvních příležitostí pro další vzdělání místních žen a dívek 

• Učilo se zde- vaření, šití, vyšívaní, umělecké rozvíjení i budovaní ,,národní 
uvědomělosti“

• Spolupráce s chlapeckým spolkem Ratibor 

• Ke škole byl časem postaven také penzionát 

• Dnes zde stojí základní škola speciální



STARÝ HŘBITOV  

• Historické pohřebiště na vrchu Gothardu 

• Jedná se o nejstarší část komplexu hřbitovů

• Původně zde byla dřevěná kaple, kolem které postupně začalo vznikat 
pohřebiště 

• Kaple byla v 17. století nahrazena barokním kostelem 

• Na hřbitově se nachází hromadný hrob obětí prusko-rakouské války  z roku 
1866

• Je dochováno 52 náhrobků, na ostatních se bohužel neuchovaly

• Celý hřbitov je ohraničený kamennou zdí, která ho odděluje od nového 
hřbitova

• Hřbitov je majetkem římsko-katolické církve a proto není památkově 
chráněný



NOVÝ HŘBITOV 

• Historické stále používané pohřebiště na Gothardu

• Největší část komplexu hřbitovů 

• Na rozdíl od starého hřbitova je nový majetkem města 
Hořice 

• Hlavní vstupní brána na hřbitov je kulturní památka České 
republiky 

• Hřbitov byl založen v roce 1892 a v roce 1892-1905 vznikla 
vstupní brána , vysoká 14,5 metru podle návrhů Bohuslava 
Moravce a Antonína Cechnera

• Pohřebiště má 6200 metrů čtverečných 

• Na hřbitově se nachází spousta pozoruhodných náhrobků, 
reprezentujících místní kamenickou tradici 



KALÍŠEK 

• Kalíšek se nachází na stezce z Hořic na Dachova

• Roku 1926 proběhla rekonstrukce kalíšku 

• Scházeli se zde nekatolíci v době nesvobody 

• Sloužil jako zdroj pitné vody a místo schůzek různých spolků 

• Do roku 1926 dodával pramen vodu šesti různým kašnám 
dnes se skládá ze tří pramenů 

• Roku 1926 proběhla rekonstrukce kalíšku 

• Jsou zde z různé sochy vytesané ze zdejšího  pískovce 



OBELISK NA GOTHARDĚ

• Obelisk byl postaven roku 1834 na počest 100. výročí bitvy u 
Lipska

• Obelisk je vysoký přibližně 12 metrů a je vyroben z pískovce 
jako ukázka tehdejší kamenické zručnosti

• Nachází se na Gothardě v Hořicích a je významnou památkou 
a historickým odkazem regionu 

• Je také cennou součástí místního kulturního dědictví, které 
přitahuje turisty i historiky z různých částí světa 

• Stavba obelisku je součástí širšího evropského trendu stavění 
památníků a monumentů, které připomínají významné 
válečné událostí 19. století 


